DETERMINAZIONE DPC028/56 del 06/06/2017

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali

SERVIZIO OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE
UFFICIO QUALITA ACQUE MARINE ED ECOSISTEMI

OGGETTO: Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 21.03.2017. Adempimenti regionali stagione balneare 2017.
Rimozione divieto temporaneo di balneazione punto 1T013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ” - Comune di
Pescara (PE).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante disposizioni in materia ambientale, artt.76, 77 e 83;
- la Direttiva 2006/7/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 febbraio 2006, relativa alla gestione della
qualita delle acque di balneazione, che abroga la direttiva 76/160/CEE;
- il Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n.116 — Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualita
delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE, cosi come modificato dal Decreto-Legge 30
dicembre 2008, n. 207;
- il Decreto Ministeriale 30.03.2010 di attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 116;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 21.03.2017: Decreto Ministeriale 30.03.2010
“Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché le modalita e specifiche tecniche per
l'attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla
gestione della qualita delle acque di balneazione”. Approvazione risultanze campionamenti anno 2016.
Adempimenti regionali per la stagione balneare 2017;

DATO ATTO che con la predetta Deliberazione sono stati approvati, tra 1’altro, gli allegati di seguito indicati:

- allegato “A” alla presente Deliberazione, che riporta ’elenco delle acque di balneazione controllate durante la
stagione di campionamento 2016 e la relativa classe di appartenenza, elaborata ai sensi dell’art. 8 e dell’allegato 11 del
D.lgs. n. 116/08 (quadriennio 2013-2016) ed approvata con la Determinazione DPC028/184 del 19.12.2016;

-allegato “A1”, che riporta I’elenco delle acque di balneazione con le modifiche apportate per la stagione balneare
2017;

-allegato “A2”, che riporta I’elenco storico della classificazione delle acque di balneazione per il periodo 2010 — 2016;
-allegato “B”, che riporta ’elenco delle acque di balneazione classificate di qualita “scarsa” per cinque anni consecutivi
per le quali & disposto un divieto permanente di balneazione per la stagione balneare 2017,

-allegato “B1”, che riporta 1’elenco delle acque di balneazione classificate di qualita “scarsa”, temporaneamente vietate
alla balneazione per motivi igienico-sanitari e soggette a misure di gestione per la stagione balneare 2017,

- allegato “C”, che riporta 1’elenco delle acque non adibite a balneazione e permanentemente vietate per I’anno 2017
(foci dei fiumi, dei torrenti e aree portuali);

-allegato “D”, inerente alle disposizioni specifiche impartite dalla Regione Abruzzo all’ ARTA, ai Comuni ed agli Enti
Gestori del servizio idrico per la stagione balneare 2017,

CONSIDERATO che le acque di balneazione delimitate dal punto IT013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ” del
Comune di Pescara, come di seguito individuato, sono indicate nella predetta Deliberazione di Giunta Regionale
n.124 del 21.03.2017 come acque di balneazione di nuova individuazione, non ancora classificate (NC), derivanti da
acque classificate di qualita scarsa nella stagione balneare 2016:

COORDINATE AREA 1T013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ”
INIZIO FINE
LAT LONG LAT LONG

42,4736130 14,2135850 42,4714413 14,2174653

DATO ATTO, come richiamato nella Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 21.03.2017 che “ per la riaperiura
delle acque di balneazione di nuova individuazione, non ancora classificate (NC), derivanti da acque classificate di
qualita scarsa nella stagione balneare 2016,temporaneamente vietate alla balneazione, ( Comune di Pescara: Via




Galilei, Comune di Francavilla al Mare: 140 m Sud Fosso S. Lorenzo), si applicano le procedure previste per la
riapertura delle acque scarse, di cui all’allegato “Bl", che prevedono la richiesta del Comune territorialmente
competente alla Regione Abruzzo — Servizio Opere Marittime e Acque Marine, con la comunicazione delle misure di
risanamento messe in atto, e [l'esito favorevole di due campionamenti consecutivi per tutti i parametri analitici
valutati”';

PRESO ATTO, come specificato nella D.G.R.A. n. 124 del 21/03/2017, che successivamente alla riapertura delle
anzidette acque di nuova individuazione, un eventuale superamento dei valori limite indicati all’allegato A del Decreto
30/03/2010, riscontrato in un campionamento routinario, sara valutato con le procedure previste per I’inquinamento di
breve durata;

PRESO ATTO dei risultati di conformita ai valori limite riportati nell’allegato A del D.M. 30/03/2010 delle analisi
effettuate dall’ARTA Abruzzo, Distretto Provinciale di Pescara, in data 02/05/2017 e 15/05/2017 sul punto
IT013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ” del Comune di Pescara, come da note Prot. n. 3277 del 05/05/2017 e
Prot. 3693 del 18/05/2017 (AlL1);

CONSIDERATO che per il predetto punto 1T013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ” del Comune di Pescara trova
applicazione quanto previsto all’art.2 del Decreto Ministeriale 30.03.2010 e all’art. 8, comma 4 del D.Igs. n. 116/08;

VISTA la nota PEC del Comune di Pescara del 19/05/2017, acquisita al protocollo del Servizio al n.137411/17 del
23/05/2017, con la quale si chiede la riapertura alla balneazione del punto di monitoraggio IT013068028011 “ Zona
ant. Via Galilei ” , secondo quanto previsto nella predetta Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 21.03.2017,
successivamente all’attivazione delle misure di gestione previste e all’esito favorevole di due campionamenti per tutti i
parametri analitici valutati (All.2);

DATO ATTO di quanto espressamente dichiarato nella nota soprarichiamata dall’Amministrazione Comunale di
Pescara, in relazione alle misure di gestione e risanamento messe in atto, come di seguito indicato:

- durante 1’annualitd 2016, al fine di valutare il contributo di eventuali apporti inquinanti del Fiume Pescara in grado di
procurare situazioni di emergenza per la balneabilita del litorale marino, il Comune di Pescara ha stipulato una *
Convenzione per il monitoraggio chimico e microbiologico sugli apporti fluviali per i parametri incidenti sulla qualita
delle acque di balneazione nel litorale della Citta di Pescara” con la Capitaneria di Porto di Pescara ed ARTA;

- il Servizio Energia e Ambiente e la Polizia Municipale del Comune di Pescara hanno svolto indagini sulla qualita delle
acque individuate in corrispondenza di alcuni scarichi presenti lungo 1’asta fluviale o lungo i fossi affluenti, segnalando
tempestivamente all’ACA eventuali criticita riscontrate;

-a seguito dell’anzidetta attivita volta all’individuazione delle cause di inquinamento delle acque del Fiume Pescara,
sono state adottate misure per impedire, ridurre o eliminare tali cause ed in particolare:

e La societa Attiva, a seguito degli accertamenti effettuati dal Corpo Forestale e dalla Capitaneria di Porto di
Pescara, ha comunicato che la Macellatori Teatini Soc. Coop., gestore del mattatoio, ha provveduto a
ricollegare la linea di scarico delle acque meteoriche con ’impianto di depurazione, facendo si che al fiume
potessero giungere le sole acque in uscita dal depuratore del mattatoio;

e La Societa ACA ha comunicato:

¥" di aver collegato il pozzetto di intercettazione del collettore fognario di Via Gran Sasso e che pertanto tutti i
reflui fognari del collettore saranno caricati con autospurgo ed inviati al depuratore, evitando qualsiasi
sversamento nel fiume;

¥" di aver completato i lavori di collegamento del tratto di fognatura che scaricava sul collettore acque bianche in
Via Sacco, eliminando qualsiasi sversamento nel Fiume Pescara;

¥" Tattivazione del sollevamento golena nord DK 15;

v di aver effettuato interventi di riparazione di tratti fognari ( Sollevamento Le Mainarde e Sollevamento
Capacchietti ), con eliminazione di sversamenti al fiume Pescara;

Ad integrazione degli interventi gia effettuati, al fine di eliminare gli sfiori ed i conseguenti sversamenti incontrollati
nelle acque fluviali, il Comune di Pescara ha effettuato i seguenti interventi:

v ha dotato gli impianti di sollevamento delle acque di prima pioggia di sistemi di telecontrollo, in grado di
verificare il corretto funzionamento dell’impianto; :

¥" ha attivato un contratto di manutenzione ordinaria e preventiva con una ditta specializzata per la verifica con
cadenza programmata del corretto funzionamento degli impianti e la manutenzione degli stessi;

RITENUTO di poter condividere le motivazioni addotte a supporto della richiesta formulata e di conseguenza di poter
autorizzare la rimozione del divieto di balneazione apposto alle acque controllate dal punto 1T013068028011 “ Zona
ant. Via Galilei ” del Comune di Pescara, sulla scorta dei risultati analitici conformi ai valori limite riportati
nell’allegato A del D.M. 30/03/2010 dei campionamenti effettuati dall’ ARTA Regionale e delle misure messe in atto
dall’ Amministrazione Comunale di Pescara, ai sensi dell’art.8, comma 4, lettera a) del D.lgs. n.116/08, trattandosi in
effetti di acque di balneazione di nuova istituzione e non classificate;

RITENUTO, inoltre, come ulteriore ed aggiuntiva misura di gestione di natura precauzionale e preventiva, anche ai fini
della riapertura alla balneazione dell’acqua di balneazione ed in presenza di possibili condizioni di criticita dovute agli



apporti discontinui di differenti fonti di inquinanti provenienti o veicolati da aree ampie e complesse (Val Pescara) il cui
completo risanamento richiede tempi e risorse finanziarie rilevanti, di far obbligo all’Amministrazione comunale di
disporre i seguenti adempimenti:

e In caso di superamento dei limiti di autorizzazione e/o della possibilita depurativa dell’impianto di depurazione
della cittd di Pescara, dovuti a piogge intense o ad avaria dell’impianto di depurazione o del sistema di
collettamento, con attivazione degli scolmatori di piena e del relativo sversamento diretto nelle acque del fiume
Pescara o nelle acque marine di reflui non trattati, segnalati in tempo reale da parte dell’Ente Gestore del sistema
idrico, ¢ disposto, tramite Ordinanza Sindacale, da parte dell’autoritd competente un divieto temporaneo di
balneazione nel tratto interessato alla riapertura alla balneazione, per 48 ore dalla conclusione dell’evento,
che deve essere opportunamente segnalato con tempestivita , come previsto dai commi b), ¢) e d) dell’art. S e
dai commi 1 e 2 dell’art.15 del D.Lgs.116/2008.

Le Ordinanze Sindacali di divieto temporaneo di balneazione e di riapertura, predisposte in relazione ad ogni
singolo episodio verificatosi, devono contenere le indicazioni specifiche dell'inizio e della fine dell'evento,
corredate dal verbale attestante l'esecuzione dei relativi adempimenti .

Qualora I’evento abbia tempi di risoluzione non prevedibili e non di breve durata, vanno attivate anche le
procedure previste dall’art.10 del D.Lgs.116/2008. Nel periodo temporale interessato dall’evento sono spostate
anche le analisi routinarie da calendario, qualora previste.

L’evento va segnalato tempestivamente all’Arta regionale, che effettuera le analisi di controllo al termine
dell’evento ai fini della chiusura dell’evento e della riapertura dell’acqua di balneazione, ed alla Regione Abruzzo-
Servizio 0O. MM. e Acque Marine.

11 Servizio OO. MM. e Acque Marine inserira nel profilo delle acque di balneazione e nei report finali il numero e
Pentita dei casi che si sono verificati.

e La stessa procedura va attivata da parte del Comune di Pescara qualora da parte dell’Ente Gestore venga
comunicato il non rispetto di quanto previsto all’art. 32, comma 6, delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano
di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo, che detta disposizioni in materia di trattamento degli scarichi di
depuratori recapitanti in acque marino- costiere o in tratti di filume Pescara entro 10 km dalla linea di costa (foce),
ai fini della disinfezione dei reflui effluenti.

RITENUTO, inoltre, di far obbligo all’ Amministrazione Comunale di Pescara, per le acque di balneazione riaperte,
dell’osservanza delle misure di gestione messe in atto, con riferimento, in particolare, al sistema di controllo del sistema
fognario e depurativo;

RICHIAMATO I'obbligo dell’ARTA alla effettuazione del doppio campionamento nel predetto punto
IT013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ” ed al rispetto delle norme di controllo, durante la ulteriore stagione balneare;

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
DETERMINA

1. di autorizzare la rimozione del divieto temporaneo di balneazione apposto alle acque controllate dal
punto 1T013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ” del Comune di Pescara, come di seguito individuato, e
dichiarare tali acque nuovamente aperte alla balneazione, sulla scorta dei risultati analitici conformi ai
valori limite riportati nell’allegato A del D.M. 30/03/2010 dei campionamenti effettuati dall’ARTA
Regionale e delle misure messe in atto dall’Amministrazione Comunale di Pescara, ai sensi dell’art. 8,
comma 4, lettera a) del D.lgs. n.116/08:

COORDINATE AREA 1T013068028011 “ Zona ant. Via Galilei ”

INIZIO FINE
LAT LONG LAT LONG

424736130 14,2135850 42,4714413 14,2174653

2. di comunicare al Sindaco del Comune di Pescara la zona nuovamente aperta alla balneazione;

3. di permettere al Sindaco del Comune di Pescara di emanare apposita ordinanza di riapertura della zona alla
balneazione;



4. di far obbligo all’Amministrazione Comunale di Pescara, per le acque di balneazione riaperte,
dell’osservanza delle misure di gestione messe in atto, con riferimento, in particolare, al sistema di controllo
del sistema fognario e depurativo;

5. di far obbligo, inoltre, all’Amministrazione Comunale di Pescara, come ulteriore ed aggiuntiva misura di
gestione di natura precauzionale e preventiva, anche ai fini della riapertura alla balneazione dell’acqua di
balneazione ed in presenza di possibili condizioni di criticitd dovute agli apporti discontinui di differenti
fonti di inquinanti provenienti o veicolati da aree ampie e complesse (Val Pescara) il cui completo
risanamento richiede tempi e risorse finanziarie rilevanti, di disporre i seguenti adempimenti:

° In caso di superamento dei limiti di autorizzazione e/o della possibilita depurativa dell’impianto di
depurazione della citta di Pescara, dovuti a piogge intense o ad avaria dell’impianto di depurazione o del
sistema di collettamento, con attivazione degli scolmatori di piena e del relativo sversamento diretto nelle
acque del fiume Pescara o nelle acque marine di reflui non trattati, segnalati in tempo reale da parte dell’Ente
Gestore del sistema idrico, ¢ disposto, tramite Ordinanza Sindacale, da parte dell’autoritd competente un
divieto temporaneo di balneazione nel tratto interessato alla riapertura alla balneazione, per 48 ore
dalla conclusione dell’evento, che deve essere opportunamente segnalato con tempestivita , come previsto
dai commi b), ¢) e d) dell’art. 5 e dai commi 1 e 2 dell’art.15 del D.Lgs.116/2008.

Le Ordinanze Sindacali di divieto temporaneo di balneazione e di riapertura, predisposte in relazione ad ogni
singolo episodio verificatosi, devono contenere le indicazioni specifiche dell'inizio e della fine dell'evento,
corredate dal verbale attestante l'esecuzione dei relativi adempimenti .

Qualora I’evento abbia tempi di risoluzione non prevedibili e non di breve durata, vanno attivate anche le
procedure previste dall’art.10 del D.Lgs.116/2008. Nel periodo temporale interessato dall’evento sono
spostate anche le analisi routinarie da calendario, qualora previste.

L’evento va segnalato tempestivamente all’Arta regionale, che effettuera le analisi di controllo al termine
dell’evento ai fini della chiusura dell’evento e della riapertura dell’acqua di balneazione, ed alla Regione
Abruzzo-Servizio OO. MM. e Acque Marine.

I Servizio OO. MM. e Acque Marine inserira nel profilo delle acque di balneazione e nei report finali il
numero e ’entitd dei casi che si sono verificati.

° La stessa procedura va attivata da parte del Comune di Pescara qualora da parte dell’Ente Gestore
venga comunicato il non rispetto di quanto previsto all’art. 32, comma 6, delle Norme Tecniche di
Attuazione del Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo, che detta disposizioni in materia di
trattamento degli scarichi di depuratori recapitanti in acque marino- costiere o in tratti di fiume Pescara entro
10 km dalla linea di costa (foce), ai fini della disinfezione dei reflui effluenti.

6. diimpegnare ’ARTA alla effettuazione del doppio campionamento nel predetto punto 1T013068028011 *
Zona ant. Via Galilei ” ed al rispetto delle norme di controllo, durante la ulteriore stagione balneare,
evidenziando altresi, come specificato nella D.G.R. n. 124 del 21/03/2017 che successivamente alla
riapertura delle anzidette acque di nuova individuazione, un eventuale superamento dei valori limite indicati
all’allegato A del Decreto 30/03/2010, riscontrato in un campionamento routinario, sard valutato con le
procedure previste per I’inquinamento di breve durata;

7. di inviare il presente provvedimento, con le determinazioni adottate, all’Amministrazione Comunale
interessata, all’ARTA- Distr. Prov.le di Pescara, All’Ente Gestore (A.C.A.), alla Asl competente ed al
Ministero della Salute;

8. di autorizzare I’inserimento del presente provvedimento, per estratto, sul portale regionale
www.regione.abruzzo.it, nella sezione "QUALITA’ ACQUE DI BALNEAZIONE ".

Il presente atto potrd essere impugnato dagli interessati con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il
termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, oppure, in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, entro 120 ( centoventi ) giorni, decorrenti sempre dalla data della sua pubblicazione

Il Responsabile dell’Ufficio 1l Dirigente del Servizio

Dott. Nicola-Caporale Dott. Franco Gerardini

)
/K/
[




; (‘a 4
: =1 b i Eolala B Erivia Mo ? 1 s 7
2, - vi L1 = S@F RN, A e (ﬂ\; ot ]
4 L Mol g = B ¢ i B E: S b
Dwstratte Provinciale o Pessara ei&»??‘?‘é L= TOrale

per i Srorezions
asil “mhenta

Arta o - Dist. Pescara

Lano Litvls {Lasse 5 .
: ARTENZA
m? 35 1 i

[rn 3277 |0 08/052017 |
(i Al Sindaco d
Comune di Pescara
“P.za Italia, 1
63121 PESCARA
Pec: protocollofipec.comune. pescara. it

Alla Regione Abruzzo

Servizio OO0.MM. ¢ Acque Marine

Ufticio Qualita Acque marine ¢ Ecosistemi
Via Catullo n. 2

65127 PESCARA

Pec: dpe028@pec.regione.abruzzo. it

Oggetto: Digs 116/08 - Acque di balneazione - Maggio 2017.
Trasmissione Rapporti di prova nn®: PE/002429/17, PE/002430/17, PE/002431/17,
PE/002432/17.

In allegato si trasmettono i rapporti di prova relativi ai campioni di acqua di balneazione prelevati in
data 02/05/17. nei punti di prelievo previsti dalla D.G.R. n. 124 del 21/03/2016.

Distinti saluti.

f"* del Distretto

D.ssa Emangiela Scamosci
A F
"
P T Copia cont (_\rfﬂc alicriginale .
’f’*/"“\ -
é.a AEGIONE )e Y LR TN, - — o1
LRI ) B, =~ 1t ¢
1= YD .,-f janciate T Ia i1 0 ]
%;&;‘\/ a i U(\—l 8 1 anun_
BT NZIC,N‘AF'\.O
7~ "\
Gidannu ;MWasrama
\
MPp A
\\
J
Distretto previnciale di Pescara ~ Viale G. Marconi, 51 ~ 65126 Pescara mﬁ’f B A
Tel: 0BS/45G0751 Fax: 085/45007505 E-mail: dish pesooi O artsatouzzadt PEC: st po st sen - per arlasbru==o.i: f ol E B 3
Cod. Fisc. 91059750682 - P. LV.A, 01599980585 [ N -~ B

Cenificate N 205977



D, a&*‘iaabr Uzz0 ACCREDIA X

CINTE ITALANG OF MOCREDITAMENTT

Oistretto Provinciale di Pescara
et Accordr & Mutuo

Viale G. Marconi, 51 65126 Pescara Riconoscmento EAF, TAF & LA
Tel.: 0854500751 Fax: 08545007505
E-mail: dist pescaral pec artashruzzo it

RAPPORTO DI PROVA N° PE/G02430/17

Campione di: VMCQUE DI BALNEAZFONI

Verbale N.: H:2007 del: 02052017
Prelevatore: ARTA DISTRETTO PROVINCIALE DI PESCARA
Data di prelievo: RG52017 Ora: 920

Punto di prelieve: ITHE3068028011 - Zona an. Via Galiled

\ltre informazioni: AUQHA DEMARE - CONTROLLO

Comune di prelievo: PISUARA E)

Richiedente: REGIONE ABRUZZO

Indirizzo richiedente:

Tipo di richiesta: ROUTINARIO

Data accettazione: 0240572017

MISURE EFFETTUATE SUL CAMPO

Data inizio prove: 610517 Data fine prove: 620317

E L UNETA D [INCERTEZZA LIMITI o
IPARAMETRI [ METODICA [OMISURA RIS LIATO DI VHSURA LEGISLATIVI NOTE

! i
_ - e -
| Temiperatura srin® | fermoanemomatin | 2 ¥ 162 - (133
{Yemportura acqui® L APAT ONR IRSA 2100 Man ( 151 . I
. L vt — E—_— 5 . ]
[Hicsone vento™ ¢ Stima visivae rilevamento | Nessuna i Nord - ; (14
busscly — e — —
{nensita vento® Termognemometro Nessuna i {Jchole - i {143 !
L WO IO o iy e S i | M- Y:
State del mue o del lago® Stima visiva ‘ MNessuna almo - i {1431
L R S — ]
Alwerza dell'onda* Stima visiva ‘ metsi i - { (143}
Direrione provenienza Jell'onda® Stima visiva i Nessuna i ] - (143)
Intensitd corrente* Stin visiva | més i a4 - i (143
Condizion meteo pioggia® Stima visiva I Nessuna i Assente - P83 |
s Direrione corrente® Suma visiva aradli | 45.0 - : Lo1ia3) ,
i e S SR e I SN F—— !
Coperturs nuvolosa® Stima visiva Mussuna 4 Parziale - [
. - — - — - P e — - o B ————
RISULTATO DELLE ANALISI MICROBIOLOGICHE BIOLOGICHE E TOSSICOLOGICHE
Data inizio prove:  0271)3/17 Data fine prove: 0403717
TR T —— e S A

! i ENTEA DI ; INCERTEZZA | LIMITY
CPARAMETRI | METODICA Loanstry RISULTATO DI MISURA LEGISLATIVI NOTE

i{. ontadi Enterococchi intestinall - UNIUN SO 789922 2003 i LIFCA00 mi. i 0o [ - 200 141

S 'éﬁ-"*'iiﬁzf't‘k:i.‘ei,.-q,‘..wm.__w.. Bt 1| ELL0 8 111 SR Y S S




VENTE [TRIANG D ACCREDITAMENTO

) "-’ﬁ‘ b~ S B B A 4 |
artaaorusL ACCREDIA X,

. - LAS N2 Ceg7
Distrettc Provinciale di Pescara
Mempre degl Acwordi G Mutag

Viale G. Marconi, 51 65126 Pescara Ritangsamento EAF, TAF e ILAC
Tel.: 0854500751 Fax: 08545007505
E-mail: dist.pescarad pec.art aabr uzzo.it

RISULTATO DELLE ANALISI MICROBIOLOGICHE BIOLOGICHE E TOSSICOLOGICHE

Data inizio prove: 0270517 Data fine prove: 0103717

i FeNma o INCERTEZZA | LIMITI |

PARAMETRI METODICA i MISURA RISULTATO 1 DIMISURA 1LLEGISLATIVI NOTE

Escherichia coli* COLILERT-18/QUANTY MPN/EOO ml 279 - 7 300 (4
TRAY |

® Frove non acereditate da Accredia

Data emissione: 04/05/2017

I Dirigente del Laboratorio di Biologia Ambientale
[%tt.g&'ﬁnna Renzi
7

o

3 Al #
FINE RAPPORTO DI PROVA
(H Fapporte di Prova riguarda solo il campone sttoposio ad amlisi ¢ non pao’ essere rpvedeo anche par-isdmente, saheo approvazione scriva ded Lboraorio.
It presente Reypporto d Prova e le relative recistrazionn saramio consersart pev wn periodo di cingie an datla dita della loew owissions)
P 1 g ! P R

NOTE:

(141 Dolgs. 3070572008 n. 116 - Decreto interministeriale 30703710 AIL A
(1431 D Les. 3070572008 n. 116 - Deereto mierministeriale 30:03710 AlL D

-Per 'atiivitd di campionamento si fa dferimento allistruzione operativa 10/PE /25,

-1l metodo utihizzato per Fanalisi deghi enterococchi ¢ finalizzato alla individuazione delle seguenti specie: Enterococeus faecalis, F. faccivm, T, durans ¢ 15,
hirag.

-L'espressione del risultato defia prova enterococcht nisponde @ quanto previsto daila nerma UNIEN [SO 72182013, par 19.3.2 1 neerterza di misura ¢
espressa come limit fiduciati o 95% di probabilita (Lim. inf. ¢ Lim. sup.).

<1 camipioni vengono simaktiti immediatumente dopo Fesecuzione delle analisi.

-L'attivita di campionamento ¢ esclusa dal campo di applicazione dell'acereditamento,

Campinng CPagma 2 di 2

Proi2430017




; Fulgenzio Delicato

S
Da: ARTA - ABRUZZO <«dist.pescara@pec.artaabruzzo.it>

Inviato: giovedi 18 maggio 2017 11:49

Oggetto: DLGS 116/08 - ACQUE DI BALNEAZIONE - MAGGIO 2017. TRASMISSIONE

RAPPORTI DI PROVA NN®: PE/C02757/17, PE/002758/17, PE/002759/17,
PE/002760/17, PE/002761/17, PE/O02762/17, PE/2763/17, PE/002764/17,
PE/002765/17. [Protocollo N.ro 2017-PROT-3693]

Allegati: PROT_2017_3693_1.pdf

INVIO DOCUMENTAZIONE NS PROT. N° 3693 DEL 18/05/2017.
DSITINTI SALUTIL.

ol *@{9)499-2 17




Arta Abruzzo - Dist, Pecaga
A l!hwh Clve |y pENZA

2047 35 1
[rees 3693 [pa 18052017

Al Sindaco del
TR Nllllﬁl Comume di Pescara
Poza ltalia | 1
63121 PESCARA
Pec: protocollod@pec.comune. pescan. i

Alla Regione Abruzzo

Servizio OO0.MM. ¢ Acque Marine

Ufticio Qualith Acgue marine ¢ Ecosistemi
Via Catulto n. 2

63127 PESCARA

Pee: dpe028apee.regione.abruzzo.it

Oggetto: Dlgs 116/08 - Acque di balneazione - Maggio 2017,
Trasmissione Rapporti di prova nn®: PE/002757/17, PEA02758/17, PE/002759/17,
PE/OG2760/17, PE/O02761/17, PE/O02762/17, PI/002763/17, PE/V2764/17,
PE/OD2765/17.

In allegato si rasmettono i rapporti di prova relativi ai campioni di acqua di balncazione prelevati in
data 15/03/17. nei punti di prelieve previsti dalla D.G.R. n. 124 del 21/03/2016.

Distinti saluti.

I Dlra,lm&/ dcl Distretto
PDssals tela Scamosci

“/

MP

Distretto provinsiale di Pussaray - Viale G, Marconi, 51 - 55126 Pescara -
Tel: 0B5/4500751 Fax: 085145007505 E-mall: 4151 pespars it brzza it PEG: dist paagars o por aftashicusan il i
Cod. Flsc. 91053790602 - P, LV.A. 01599960585 —




Distretto Provinciale di Pescara
Viale 5. Marconi, 51 65126 Pescara
Tel: 0854500751 Fax: 08545007505
E-mail: distpesaaradpoc.artashrugo. it

Campione di:

RAPPORTO DI PROVA N° PE/002760/17
ACQUE DI BALNEAZIONE:

Verbale N.: D207 del: 1570372047
Prelevatore: ARTA DISTRETTO PROVINCIALE DI PESCARA
Data di prelievo: 153/03:2017 Ora:  10:05

Punto di prelievo:
Altre informazioni:
Comune di prelieyo:
Richiedente:
Indirizzo richicden te:
Tipo di richiesta;
Data accettazione:

ITOI3068028011 - Zona ant. Via Galilei
ACQUA DI MARE - CONTROLLO
PESCARA (PE)

REGIONE ABRUIZZO

ROUTINARIO)
137052017

Data inizio prove:

MISURE EFFETTUATE SUL CAMPO

15/03/17 Data fine prove:  13/035/17

f UNFTA' I INCERTEZZA LIMITI
IPARAMETRI METODICA MISURA RISULTATO DI MISURA LEGISILATIVI NOTE
Temperatura aria* Termoancmoretro 5y 2.4 - 143
Temperitura acqua® APAT ONR IRSA 2100 Man il 15,6 (113
29 2003
Direzione venlp* Stima visiva e rilevamento Nessuna Nord-Owvest - {143}
bussula
Iniensita vento* Termoanemometro Nessuna Debole (143)
Stato del mare o det fago* Stima visiva Nessuna Calrng - (1435
Condizioni meten pioggia* Stima visiva Nessuna Assenie - {143)
{C opettura nuvolosa® Stima visiva Nessuna Assente - (143
RISULTATO DELLE ANALISI MICROBIOLOGICHE BIOLOGICHE E TOSSICOLOGICHE
Data inizio prove:  15/0517 Data fine prove:  17/05:(7
E i UNITA' DI LN CERTEZZA LIMITT
[PARAMETRI METODICA MISURA RISULTATO DI AMISURA LEGISLATIV] | NOTE
IL.‘unl;z di Enterococchi intestinali UNLEN 18O 7899-2:2603 UFCA100 mi 166 - 200 (41

b
3P4

;w/
e
Campione n,
PEAO2 7007 7

T

. Pagina 1 i 2




Distrelio Provindals di Pescara

Viale G. Marco, 51 65126 Pescara
Tel.: 0854500751 Fax: GES45007505
E-mail: dis Lpescarad poc.art yabr uzza,

RISULTATO DELLE ANALIST MICROBIOLOGICHE BIOLOGICHE E TOSSICOLOGICHE

Datu inizio prove: 13/03/17

7

Data fine prove:r  17/03/17

UNITA' D1 INCERTEZZA LIMTTT )
PARAMETRI METOMCA MISERA RISCLTATO DI MISURA LEGISLATIVE NOTE
Escherichia eofi* COLILERT-18OUANTY | MPN/I00 340 - 300 139
TRAY

* Prove non scoreditate da Ageredia

Data emissipne; 17/03/2017

NOTE:

FINE RAPPORTO DI PROVA

i Bapponto i Pravariguerda solo il cumpions soitapostasd amalisi ¢ v g’ ssore epredono anche persidmene. sabo apmowtion: s
#prosone Bepporks & Prova ol relanis o regisruzeni surams conservan por an periodo di cogne ains dells dota della loro

(H41) DL Les 30:052008 n. 116 - Deereto inteaministeriae 20703716 AN A
(143} D Les 3040522008 n, 1o - Decreto intenminssteriale 30310 AR D

Per Fawivitd di campicaamento sy i riferimento alPisruzione operativa 106
-H nwetodn uttizzato per Fanalisi deghi enterocecehi ¢ fnalizawe ally indivi

L.
neac,

-L'espressione del nsul
espressa come Hmiti (i

195% di probabil

della prova enterocoecht risponde o goanto previsio dalls
it (Lann ing ¢ Lim. sup.)

- campioni veagzonn smadtiti immediatamente dopo Fescourione delie anatssy,

Lrattvitd dr campionamento ¢ eschusa dal campo di applicazions delfaccreditamento

Campione o,
PEAGIIAG T

[l Dirigente del Labaratorio di Biologia Ambientale
Dmt.ssa";}rma Ropzi

U R BB 4 B

itd i
¥ 8

7 N

rione delle sequenti specie: Enterococeus Taccalis. B 6

nomm UND BN SO 720820130 pue 1032 Llincerle

aa el kboraarn,

wm, § durans ¢ E

sa di misura ¢

Pasina 2 di 2

Y




Alessandra Agusto

Da: protocollo@pec.comune.pescara.it

Inviato: venerdi 19 maggio 2017 12:45

Oggetto: Protocollo: AOO.c_g482.19/05/2017.0070121 - RICHIESTA REGIONE REVOCA
ACQUE SCARSE VIA GALILEI

Allegati: Richiesta_Regione_revoca_acque_scarse_VIA_GALILEl.pdf; Segnatura.xml

Protocollo: AOO.c_g482.19/05/2017.0070121
RICHIESTA REGIONE REVOCA ACQUE SCARSE VIA GALILEI

Dogr . Qreiys w” (A1

Couia conforme ai‘originale

=)
L\ -u:ﬂh}/ ,}| i
\\—ﬂ/ Pesizia, Il

IL F&NZIONAR.O




Medaglia d'ore af Merito Civile

Dpastimonts Mitivica Toomioks
%ﬂ"ﬂoa =/¢-ﬂy6¢bn¢‘i :%uliw:‘ \@}ffisré gﬁww(iﬂ‘; %ﬂhnt‘ﬁ s c@;ﬂa}ﬁﬂ(ﬁ‘uﬂ
i cca‘fueyh o Andosmis

Prot. Gen. (. ) Pescara i,

Spett.le

Regione Abruzzo

Servizio Opere Marittime ¢ Acque Marine
PEC: dpc028@pec.regione.abruzzo.it

Oggetto: Richiesta di revoca qualifica acque scarse per it punto di nuova classificazione * Zona ant.te Via Galilei " ai
sensi della Delibera di G.R. n. 124 del 21/03/2017

Visto
la Delibera di G.R. n. 124 del 21/03/2017 avente ad oggetto: Decreto Ministeriale 30/03/2010 “Definizione dei criteri
per determinare il divieto di balneazione, nonché le modalita e specifiche tecniche per l'attuazione del decrefo
legislativo 30 maggio 2008 n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualita delle
acque di balneazione". Approvazioni risultante campionamenti anno 2016, Adempimenti regionali per la stagione
balneare 2017,

Considerato che:

— il tratio contrallato dal punio di monitoraggio 1T013068028008 (WGS 84 — Decimali Lat 42451300 Long.
14,246400) con denominazione punto di prelievo “Zona ant.te Via Galilei" comprendente il tratto di costa tra il
punto di inizio costa con coordinate (WGS 84 - Decimali Long. 14.2135850 ; Lat. 42. 4736130) ed il punto fine
costa con coordinate (WGS 84 — Decimali Long. 14.2174653 ; Lat. 42.4714413), risulta classificato con qualita
delle acque "NUOVA CLASSIFICAZIONE®, e che tale tratto di costa risulta derivante da acque classificate di qualita
*scarsa” nella stagione balneare 2016, cosi come indicato nell'allegato A1 della Delibera di G.R. n. 124 del
21/03/2017,

Dato atto che nella suddetta Delibera di G.R. n. 124 del 21/03/2017 viene stabilito che:

—  per le acque di balneazione classificate di qualita "scarsa”, riportate neil'Allegato B1, & necessario adottare misure
di gestione, tra le quali f'adozione da parte dei Comuni di apposita cartellonistica, recante l'avviso di divieto di
balneazione, per impedire I'esposizione dei bagnanti allinquinamento;

— le acque di balneazione classificate di qualith "scarsa’, riportate nellAllegato B1, potranno essere riaperte alla
balneazione a seguito dell'esito favorevole di due campionamenti consecutivi per tutti i parametri analitici valutati;

—  per le acque di balneazione di nuova individuazione, derivanti da acque classificate di qualita "scarsa” nella
stagione balneare 2015, si applicano le medesime misure di gestione previste per le acque "scarse®, di cui
all'allegato B1;

— secondo quanto previsto nefl’Allegato D alla Delibera di G.R. n. 124 del 21/03/2017, per i casi rientranti nell'allegato
B1, devono essere attivate le seguenti misure di gestione:

« attuazione di un monitoraggio intensivo, con frequenza quindicinale;

« individuazione delle cause di inquinamento con previsione di adeguate misure per impedire, ridurre o
eliminare tali cause, anche ai fini della riapertura delle stesse acque di baineazione,

s indicazione dei provvedimenti adottati per ridurre o eliminare le eventuali cause di inquinamento;

Piazza Italia — 65121 Pescara —. Fax 085/42.83362.

protocollo@pec.comune.pescara.it



Medaglia d’ore al Mevite Civile

n@ﬁﬂﬁ‘ﬂ&gﬂfﬁ :M‘:’-f'e“'fd -_%fubﬂé

elobs @il o Coass olediode metgodiohks Wl besrndnde o @ed cideode
Steore s Dortivi Dodtiode Envsgotioks limbismintt s Pesappistioks
r.%ﬂu'ﬁw‘ﬁ g:saf;'aias 1%4‘6»&‘5

Considerato che durante 'annualitd 2016, riscontrata I'esigenza di valutare il contributo degli eventuali apporti
inquinanti del fiume Pescara in grado di procurare situazioni di emergenza per la balneabilita del litorale marino, il
Comune di Pescara ha stipulato una "Convenzione per il monitoraggio chimico e microbiologico sugli apporti fluviali per
i parametri incidenti sulla qualitd delle acque di balneazione nel litorale della Citta di Pescara® con la Capitaneria di
Porto di Pescara ed ARTA;

Tenuto conto che il Servizio. Energia e Ambiente e la Polizia Municipale del Comune di Pescara hanno svolto
indagini sulla qualita delle acque individuate in corrispondenza di alcuni scarichi presenti lungo I'asta fluviale o lungo i
fossi affluenti, segnalando tempestivamente all ACA eventuali criticita riscontrate, cosi come risulta dai seguenti verbali
di sopralluogo e campionamento:
® Verbale di sopralluogo e campionamento n.1_del 24.02.2016 prot. n.29 S.U. con tre prelievi; scarico laterale
diametro mm.200 n.1, acque del fosso n.2, scarico laterale diametro mm.400 n3 ‘
Verbale di sopralluogo e campionamento n.2 del 24.02.2016 acque di Fosso Grande n.4 prot. n.30 S.U.
Verbale di sopralluogo e campionamento n.5 del 26.02.2016 acque dello scarico della Ferrovia di via Gran
Sasso diametro mm.2000
o Verbale di sopralluogo e campionamento n.6 del 26.02.2016 acque dello scarico a monte di quello di cui al
verbale n.5 di via Gran Sasso, diametro mm.1000
e Verbale di sopralluogo e campionamento n.7 del 12.04.2016 _acque dello scarico che insiste sulla concessione
Enjoy River di via Valle Roveto prot. n.69 S.U.
e Verbale di sopralluogo e campionamento n.8 del 12.04.2016 acque dello scarico che insiste sotto il Ponte delle
Liberta prot. n.70 S.U.

A seguito defla suddetta atfivitd condotta dal Comune di Pescara in collaborazione con la Societa ACA per
Iindividuazione delle cause di inquinamento delle acque del Fiime Pescara, sono state adottate adeguate misure per
impedire, ridurre o eliminare tali cause ed in particolare:

- La societd ATTIVA, a seguito degli accertamenti effettuati dal Corpo Forestale e dalla Capitaneria di Porto di
Pescara, con nota prot. 1480 del 15.02.2016 ha comunicato che la Macellatori Teatini Sac. Coop gestore del
mattatoio sito in Via Raiale ha provveduto a ricollegare la linea di scarico delle acque meteoriche con limpianto di
depurazione, facendo si che al fiume potessero giungere le sole acque in uscita dal depuratore del mattatoio;

~ La societa ACA con nota del 04.04.2016, acquisita al prot. deil'Ente n. 42861 del 04.04.2016, ha comunicato di
aver collegato il pozzetto di intercettazione del collettore fognario di Via Gran Sasso e che pertanto tutti i reflui
fognari del suddetto collettore, saranno caricati con autospurgo ed inviati al depuratore evitando qualsiasi
sversamento al fiume;

— Lasocieta ACA con nota del 22.04.2016, acquisita al prot. dellEnte n. 52709 del 22.04.2016, ha comunicato di
aver completato i lavori di collegamento del tratto di fognafura che scaricava sul collettore acque bianche in Via
Sacco, eliminando qualsiasi sversamento che recapita al fiume Pescara;

- Lasocieta ACA con nota def 23.05.2016 ha comunicato ['attivazione del sollevamento golena nord DK15;

~  La societd ACA con nota del 27.05.2016, acquisita al prot. dellEnte in pari data ha comunicato che nel mese di
Aprile c.a. sono stati effettuati interventi di riparazione tratti fognari con eliminazione di sversamenti al fiume
Pescara, e che gli interventi sono stati;

o Sollevamento Le Mainarde: riparazione perdite causate da malfunzionamento valvole clapet effettuata in

data 21.04.2016;
 Riparazione perdita condotta premente DN 500 sollevamento Capacchietti in corrispondenza del ponte
della Liberta effettuata in data 21.04.2016.

con la precisazione che entrambe le riparazioni sono state prontamente eseguite a seguito della segnalazione da® AT

parte dell Amministrazione Comunale.

Piazza Italia - 65121 Pescara—. Fax 085/42.83362.
protocollof@pec.comune. pescara. it




&
Coer b Dvovn

Medaglia d'ero al Merito Civile

‘@‘jﬁﬂf&'ﬂdﬂfb Mﬁ‘v"&b %ut’a:ﬁ
'_C}_f&‘hoo 1foff,ﬂd¢ﬂ&' %&ié‘i«" %fkﬂ gmwa(&bﬁ g%ﬁéulgﬁz o tggﬁdwd‘f‘bi{;
:9:?0—#";:‘9 gﬂdgﬂd e q%é‘ssé

Ad integrazione degli interventi gia effettuati, al fine di eliminazione gli sfiori ed i conseguenti sversamenti
incontrollati nelle acque fluviali del volume potenzialmente inquinato delle acque di prima pioggia, il Comune di Pescara
ha provveduto ad effeftuare i sequenti ulteriori interventi:

- dotare gli impianti di sollevamento acque prima pioggia di opportuni sistemi di telecontrollo in grado di verificare,
attraverso postazione informatica e App per smartphone, il corretto funzionamento dellimpianto, inviando messaggi di
allarme a numeri di telefono predefiniti in caso di anomalie e garantendo cosl limmediato intervento per la risoluzione
dei problemi;

- altivare un contratto di manutenzione ordinaria e preventiva con ditta specializzata del setfore che verifica con
cadenza programmata il corretto funzionamento dei suddetti impianti, svolgendo tutte le azioni di manutenzione volte a
prevenire il non corretto funzionamento dellimpianto;

Dato atto che nell'annualita 2016 e nei primi mesi del 2017, il Comune di Pescara in collaborazione con la Societa ACA
ha effettuato importanti interventi per lindividuazione delle cause di inquinamento delle acque del Fiume Pescara,
adottando conseguentemente le necessarie misure per impedire, ridurre o eliminare tali cause;

Accertato che si & provveduto a determinare le cause della variabilith accertata e ad attuare le opportune iniziative per
l'eliminazione della causa dellinquinamento;

Preso atto che I'ARTA ha prowveduto ad effettuare un monitoraggio maggiormente intensivo, con frequenza
quindicinale;

Visti i seguenti verbali con esito favorevole di qualita delle acque relativi al punto monitoraggio con denominazione
punto di prelievo “Zona ant.te Via Galilei" redatti dall ARTA;

» Prelievo routinario effettuato in data 02.05.2017 con esito CONFORME trasmesso con prot. 3277 del 05.05.2017:
» Prelievo routinario effettuato in data 15.05.2017 con esito CONFORME trasmesso con prot. 3693 del 18.05.2017:

Per tutto quanto premesso con la presente si chiede |a riapertura alla balneazione relativamente al tratto denominato
punto di monitoraggio IT013068028008 con denominazione punto di prelievo “Zona ant.te Via Galilei", secondo
quanto previsto nelfAllegato D alla Delibera di G.R. n. 124 del 21/03/2017, per i casi rientranti nellallegato A1 di nuova
classificazione derivante da acque classificate di quality "scarsa” nella stagione balneare 2016, successivamente
allattivazione di misure di gestione previste e dell'esito favorevole di due campionamenti per tutti i parametri analitici
valutati. ,

In attesa di riscontro si pofgano Cordiali Saluti.

| Settore
Vespasiano
L'Assessore alla Sostenibilith Ambientale

M redana Sc?lgi/g\ Q

Piazza Italia — 65121 Pescara — Fax 085/42.83362.

protocollo@pec.comune.pescara.it



